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Abstrakt

V této bakalářské práci byly zkoumány vlastnosti elektrody z kompozitu

z uhlíkových vláken (CFRE). Byla proměřena šířka potenciálového okna na základních

elektrolytech (NaOH, KCl, HClO4) a ověřen charakter elektrodové reakce, vliv velikosti

a vliv úpravy povrchu elektrody na výsledky měření na modelovém redoxním systému

ferrokyanidu/ferrokyanid metodou cyklická voltametrie (CV). Možnost využití CFRE

byla ověřena na příkladu stanovení pesticidu 2,6-dichloro-4-nitroanilinu (dichloran)

metodami DC voltametrie (DCV) a diferenční pulsní voltametrie (DPV). Dichloran

poskytuje v prostředí BR pufr – methanol (9:1) jednu nebo dvě vlny či píky, jejichž

poloha a výška závisí na pH; jako optimální hodnota pro další měření bylo zvoleno

pH = 10. Ve zvoleném optimálním prostředí byla ověřena opakovatelnost měření

v oxidační a redukční oblasti.

Abstract

Properties of carbon fiber rod electrode (CFRE) were studied in this bachelor

thesis. The potential window width in various basic electrolytes such as NaOH, KCl,

and HClO4 was measured. Cyclic voltammetry (CV) was employed to investigate the

course of the electrode reaction as well as the influence of the size and modification of

the electrode surface on the results of the measurement of a model redox system

ferrocyanide/ferricyanide. The CFRE applicability was verified by the determination of

pesticide 2,6-dichloro-4-nitroaniline (dichloran) using DC voltammetry (DCV)

and differential pulse voltammetry (DPV). In the presence of BR buffer-methanol (9:1),

dichloran provides one or two redox waves, whose position and height depend on the

pH. pH 10 was selected as optimum for all further measurements. Hence, the

reproducibility dependency was found in this medium.
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Seznam použitých zkratek a symbolů

Ag/AgCl argentchloridová elektroda s roztokem KCl (3 mol⋅l–1)

AMD ampérometrický detektor

BR pufr Brittonův-Robinsonův pufr

c molární koncentrace

C.A.S. Chemical Abstracts Service

CFRE kompozitní elektroda z uhlíkových vláken

DCV voltametrie s lineárně proměnným proudem

DPV diferenční pulsní voltametrie

E potenciál

Ev potenciál vlny

Ep potenciál píku

ECD detektor elektronového záchytu

EINECS European Inventory of Existing Commercial Chemical

Substances

GC plynová chromatografie

GCE elktroda ze skelného uhlíku (glassy carbon electrode)

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

I elektrický proud

Iv výška vlny

Ip výška píku

IT iontová past

LOD mez detekce

LOQ mez stanovitelnosti

Mr relativní molekulová hmotnost

MS hmotnostní spektrometrie

obr. obrázek

pH záporný dekadický logaritmus aktivity oxoniových iontů
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SEM skenovací elektronová mikroskopie

SPE extrakce na tuhé fázi

SPME mikroextrakce na tuhé fázi

tab. tabulka

v rychlost polarizace

ZE základní elektrolyt
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1. Úvod

1.1 Cíl práce

Předkládaná bakalářská práce byla vypracována na Katedře analytické chemie

Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy v Praze a je věnována studiu

elektrochemických vlastností elektrody z uhlíkového kompozitního prutu.

Cílem této bakalářské práce je studium základních elektrochemických vlastností

elektrody, jako je šířka potenciálového okna, reverzibilita elektrodové reakce a

opakovatelnost měření, a ověření použitelnosti této elektrody pro stanovení

2,6-dichlor-4-nitroanilinu na uhlíkovém kompozitním prutu metodami voltametrie

s lineárně proměnným proudem (DCV) a diferenční pulsní voltametrie (DPV).

10

1.2 Teoretická část

1.2.1 Uhlíkové elektrody

Tuhé kompozitní uhlíkové elektrody jsou elektrody, které se skládají z vodivého

materiálu (nejčastěji různých druhů uhlíku) a tuhého pojiva, které jsou vytvrzeny

do různých tvarů a velikostí. Jako výchozí suroviny pro výrobu těchto elektrod

se používá uhlíková pěna, uhlíkové nanotrubice, částice grafitu, skelný uhlík, uhlíková

pasta, uhlíkové vlákno, uhlíkové filmy nebo jiné podobné uhlíkové materiály společně

s tuhým polymerním materiálem (polyethylen, PVC, teflon, vinylacetát, polyester aj.)1,2.

Pořizovací cena uhlíkových elektrod je nízká, proto se běžně používají

v obchodním měřítku, především v elektroanalýze. Jsou málo náchylné k oxidaci

povrchu3, jsou chemicky netečné1, stabilní4 a vykazují dlouhou životnost5. Elektrody je

možné používat ve velmi pozitivních potenciálových oblastech a lze měřit

i v organických rozpouštědlech4,5. Značné výhody těchto elektrod kompenzují i jejích

nevýhody, mezi které patří především problémy způsobené časovými změnami kvality

jejich povrchu. Elektrody se mohou v průběhu měření pokrývat různými

naadsorbovanými látkami z analyzovaného roztoku3 (během polarizace elektrody

v oblasti pozitivních potenciálů dochází k tvorbě povrchových oxidů a k adsorpci

kyslíku4, u negativních potenciálů se může adsorbovat vodík4), tím se blokuje aktivní

povrch elektrody, což má za následek hůře reprodukovatelné výsledky. K zajištění lepší

reprodukovatelnosti je nutno před měřením elektrodu vhodně ošetřit. Univerzální

postup čištění neexistuje, ale čistící postup je zpravidla kombinací několika kroků. Tyto

kroky zahrnují mechanické broušení a leštění povrchu do zrcadlového lesku různými

brusnými pastami3; chemické čistění pomocí kyselin (chromsírové, dusičné)3

a elektrochemické čistění cyklickou polarizací elektrody v určitém potenciálovém

rozsahu3.
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Nejběžněji používanou uhlíkovou elektrodou je elektroda ze skelného uhlíku

(GCE). Tato elektroda se připravuje karbonizací v inertní atmosféře z polymerních

fenol-formaldehydových pryskyřic a liší od heterogenní uhlíkové kompozitní elektrody

svou homogeností astrukturou6. Elektroda ze skelného uhlíku se ve srovnání s ostatními

uhlíkovými elektrodami vyznačuje nižším zbytkovým proudem3,7. Ačkoliv hetrogenní

uhlíkové elektrody mají dobrou vodivost i při malém množství částeček vodivého

materiálu v kompozitu2 (absolutní velikosti šumu a proudu pozadí bývají podobné jako

u GCE), tak GCE má poměr signál/šum lepší2. Přesto snazší výrobní proces a nižší cena

kompozitních elektrod kompenzuje jejich horší elektrochemické vlastnosti.

V elektrochemii mají speciální uhlíkové kompozitní materiály široké využití, vzhledem

k jejich flexibilnímu tvaru, pro snímání a detekci. Pevné uhlíkové kompozitní elektrody

mohou být používány v organické analýze2,8,9,10, voltametrii11,12,13, chronopotenciometrii

(potenciometrická stripping analýza, PSA)14. Měření mohou být prováděna ve vodných

i nevodných prostředích15.

Tuhá kompozitní elektroda, u které byly zkoumány základní elektrochemické

vlastnosti v předložené práci, je elektroda, která je složena pouze z uhlíkových vláken

(kontinuální, jednosměrná)16 a nevodivého pojiva (epoxidové estery)16 (podrobnější

popis výroby je popsán v kapitole 1.2.3). Existují i jiné tuhé uhlíkové kompozitní

elektrody, které jsou složeny z uhlíkových vláken (krátké nebo kontinuální,

jednosměrné nebo vícesměrové)16 a pojiv (kopolymer vinylferrocen18, vinylpyridin18

epoxidové18,19,vinylové estery17 nebo polystyren17,18). Rozdíly mezi těmito elektrodami

jsou v jejich složení. Liší se především velikosti elektrody a poměrem uhlík/pojivo, ze

kterého můžeme předpokládat i různé elektrochemické vlastnosti. Skenovací

elektronová mikroskopie (SEM) průřezu uhlíkového kompozitního materiálu, ze

kterého je vyrobená elektroda použitá v této práci, je uvedena na obr. 1(b). Jiný druh

elektrody, který je vyroben obdobným způsobem, ale s jiným poměrem uhlík/pojivo je

uveden na obr. 1(a) a (c).
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(a)

(b) (c)

Obr. 1 (a) Průřez uhlíkové elektrody. Černé disky představují uhlíková vlákna, bílá

plocha představuje kopolymer vinylferrocen nebo vinylpyridin společně s zesíťovaným


[…]


chování dichloranu (c = 1⋅10−4 mol⋅l−1) sledované na CFRE technikou DPV. Měření bylo

prováděno v prostředí BR pufr – methanol (9:1) v rozmezí jednotek pH 3 až 12.

Dichloran poskytoval vlny v oblasti záporných i kladných potenciálů. V oblasti

kladných i záporných potenciálů látka vykazovala pouze jednu vlnu. Vybrané

zaznamenané voltametrické křivky jsou uvedeny na obr. 12 a 14.

Závislosti potenciálu vlny Ev a výšky vlny Iv na pH pro oxidaci dichloranu jsou

zobrazeny na obr. 12 a 13. Závislost polohy píku na pH lze vyjádřit rovnicí:

Ep (mV) = − 59,7 pH + 1441,6 (koeficient korelace 0,9942)

Rovnice byla vypočítána metodou lineární regrese v rozmezi pH 3 až 12, ve kterém

se příslušný pík vyskytuje.

Závislosti výšky vlny Iv na pH pro redukci dichloranu jsou zobrazeny na obr. 15.

Potenciály vln naměřených křivek pro pH 4 až 12 jsou v rozmezí Ev − 900 až − 950 mV

a pro pH 3 byl naměřen potenciál vlny Ev − 673 mV.

Jako optimální pH prostředí BR pufr – methanol (9:1) v anodické i katodické

oblasti bylo obdobně jako u DCV zvoleno pH 10 protože při těchto pH dichloran

poskytuje vysoké signály a zároveň signály leží v dostatečné vzdálenosti od konce

potenciálového okna.
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Obr. 11 Anodické voltamogramy dichloranu (c = 1⋅10−4 mol⋅l−1) měřené technikou DPV

na CFRE v prostředí BR pufr – methanol (9:1) o pH v rozmezí 3 až 12; čísla v grafu

odpovídají danému pH.

Obr. 12 Závislost potenciálu vlny Ev a výšky vlny Iv dichloranu (c = 1⋅10−4 mol⋅l−1)

na pH roztoku v anodické oblasti. Měřeno metodou DPV na CFRE v prostředí

BR pufr – methanol (9:1).
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Obr. 13 Katodické voltamogramy dichloranu (c = 1⋅10−4 mol⋅l−1) měřené technikou

DPV na CFRE v prostředí BR pufr – methanol (9:1) o pH v rozmezí 3 až 12; čísla

v grafu odpovídají danému pH.

Obr. 14 Závislost výšky vlny Iv dichloranu (c = 1⋅10−4 mol⋅l−1) na pH roztoku v anodické

oblasti. Měřeno metodou DPV na CFRE v prostředí BR pufr – methanol (9:1).
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3.3 Opakovatelnost měření

Pro zjištění, jak se elektroda chová při opakovaném měření v roztoku dichloranu

na neobnoveném povrchu bylo metodou DCV změřeno deset křivek při koncentraci

dichloranu 1⋅10–4 mol⋅l–1. Vyleštění elektrody bylo provedeno na brusném papíru pouze

před prvním měřením. Mezi následujícími měřeními byl roztok promícháván 10 vteřin

a CFRE nebyla vyleštěna. Výsledky opakovatelnosti pro oxidaci dichloranu na CFRE

měřené jsou znázorněny na obr. 16. S rostoucím počtem měření na neupravené CFRE

výška vlny klesá. Z této závislosti je zřejmé, že po určité době styku, především CFRE

s elektrolytem nebo jeho rozpouštědlem, se může na povrchu elektrody vytvořit

kompaktní vrstva sloučeniny, například polymer stanovované látky, který zabraňuje

přístupu ostatním iontům elektrolytu k povrchu elektrody. V důsledku tohoto jevu

se elektroda pasivuje daným elektrolytem astanovovanou látkou.

Opakovatelnosti měření pro redukci dichloranu byly změřeny obdobným

způsobem jak při oxidaci dichloranu. Výsledky jsou znázorněny na obr. 17.

Pro koncentraci 1⋅10–4 mol⋅l–1 vykazují první čtyři měření relativně rozeznatelný pokles

výšky vlny. U následujících šesti měření se výška vlny již znatelně nemění.
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Obr. 15 Opakovatelné voltamogramy oxidace dichloranu o koncentraci 1⋅10−4 mol⋅l−1

měřené metodou DCV na nevyleštěné CFRE v prostředí BR pufr – methanol (9:1) o pH

10. Číslo měření odpovídající dané křivce je uvedeno na obrázku.

Obr. 16 Opakovatelné voltamogramy redukce dichloranu o koncentraci 1⋅10−4 mol⋅l−1

měřené metodou DCV na nevyleštěné CFRE v prostředí BR pufr – methanol (9:1)

o pH 10. Číslo měření odpovídající dané křivce je uvedeno na obrázku.
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4. Závěr

V rámci této bakalářské práce byly provedeny studie, které měly za cíl

prozkoumat elektrochemické vlastnosti elektrody z uhlíkového kompozitního prutu

(CFRE). Elektrochemické vlastnosti elektrody z uhlíkového kompozitního prutu byly

studovány na 2,6- dichloro-4-nitroanilinu. Všechna měření byla provedena metodou

diferenční pulsní voltametrií (DPV) a voltametrií s lineárně proměnným proudem

(DCV) s využitím uhlíkového kompozitního prutu vyleštěného na brusném papíru

zrnitosti 1600 nebo na podložce se suspenzí oxidu hlinitého.

Při stanovení dichloranu pomocí DC a DP voltametrie na uhlíkové kompozitní

elektrodě bylo zjištěno, že látka poskytuje v prostředí BR pufr – methanol (9:1) jednu,

nebo dvě vlny či píky, jejichž poloha a výška závisí na pH. Z výsledků měření vyplývá,

že nejvhodnější hodnota pH BR pufru pro elektrody z uhlíkového kompozitního prutu je

pH 10.
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