Posudek školitele bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky : Dmytro Bavol

Název práce: Zkoumání elektrochemických vlastností elektrody z uhlíkového
kompozitního prutu

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 2
Během zpracování zadaného tématu 1
Při sepisování práce 3

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :
Student se při řešení tématu práce zabýval zkoumáním nového elektrodového materiálu metodami

diferenční pulsní voltametrie a cyklická voltametrie, prostudoval obecné elektrochemické
vlastnosti uhlíkového kompozitního prutu a podmínky jeho použití. Ověřil také chování
pesticidu dichloranu jako možného analytu pro analýzu na elektrodě z tohoto materiálu. Během
praktické části práce projevil samostatnost a schopnost experimentální činnosti a postupně se
dopracoval k orientaci v problému. Podcenění časového rozvrhu při vypracovávání práce vedlo
k méně kvalitnímu textu bakalářské práce se značným množstvím formálních nedostatků.

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace: 2

Datum vypracování posudku: 9.9.2011

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS) : Hana Dejmková